
 

HRVATSKA POŠTANSKA BANKA, dioni čko društvo 

Ured Uprave 

Jurišićeva 4, HR-10000 Zagreb 

Telefon: +385 1 4804  650 

Telefax: +385 1 4810  773 

Hrvatska poštanska banka, dioničko društvo ⋅ Jurišićeva 4, 10000 Zagreb, Hrvatska ⋅ tel.: 072 472 472 ⋅ hpb@hpb.hr ⋅ www.hpb.hr 
Uprava Banke: Tomislav Vuić, predsjednik ⋅ Dubravka Kolarić, član ⋅ Mladen Mrvelj, član ⋅ Domagoj Karadjole, član ⋅ predsjednik 
Nadzornog odbora: Dražen Kobas ⋅ IBAN: HR46 2390 0011 0700 0002 9 ⋅ SWIFT: HPBZHR2X ⋅ OIB: 87939104217 ⋅ Upis kod 
Trgovačkog suda u Zagrebu pod br. MBS: 080010698 ⋅ Temeljni kapital 966.640.400,00 kn, podijeljen na 878.764 redovnih dionica u 
nominalnom iznosu 1.100,00 kn (uplaćen u cijelosti) 

 

 
ISIN: HRHPB0RA0002 
HPB-R-A 
Tržište: Zagrebačka burza d.d. – Redovito tržište 

Zagreb, 3. lipnja 2015. 
Ur. br.: D01-65/15-SČ 
  

HINA - Hrvatska izvještajna novinska agencija  

Zagreba čka burza d.d.  

Hrvatska agencija za nadzor financijskih usluga - H ANFA  

Službeni registar propisanih informacija u HANFA-i  
 
 
Predmet: HRVATSKA POŠTANSKA BANKA, dioni čko društvo 

- Informacija o Odluci Vlade Republike Hrvatske o stvaranju prethodno potrebnih uvjeta 
kojima se osigurava postupak dokapitalizacije Hrvatske poštanske banke d.d. 

Obavještavamo investicijsku javnost da je Vlada Republike Hrvatske na sjednici održanoj dana         
3. lipnja 2015. godine donijela Odluku o stvaranju prethodno potrebnih uvjeta kojima se osigurava 
postupak dokapitalizacije Hrvatske poštanske banke d.d. sukladno prijedlogu objavljenom na 
internetskim stranicama Vlade Republike Hrvatske, cjelokupan tekst kojega dajemo u prilogu ove 
informacije. 

Ova informacija dostupna je javnosti na internetskim stranicama Zagrebačke burze, internetskim 
stranicama Banke, u Službenom registru propisanih informacija (HANFA) te je dostavljena HINA-i radi 
objave.  
 

Hrvatska poštanska banka, dioni čko društvo 
Uprava Banke  
 



5 >, \ \ \ 

PRIJEDLOG ODLUKE 

Na temelju članaka 8. i 31. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske („Narodne novine", broj 
150/11 i 119/14), a u svezi s članka 40. Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu 
Republike Hrvatske („Narodne novine", broj 94/13), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 

, donijela 

ODLUKU 
o stvaranju prethodno potrebnih uvjeta kojima se osigurava postupak dokapitalizacije Hrvatske 

poštanske banke d.d. 

I. 

Ovom odlukom stvaraju se prethodno potrebni uvjeti —kojima će se osigurati postupak 
dokapitalizacije Hrvatske poštanske banke d.d. u cilju realizacije Poslovnog plana društva Hrvatska 
poštanska banka d.d.. 

II. 

Zadužuje se Državni ured za upravljanje državnom imovinom (u daljnjem tekstu: Državni ured) da 
osigura pribavljanje novčanih sredstava za potrebe dokapitalizacije Hrvatske poštanske banke d.d. 
koja će se izvršiti u ime i za račun Republike Hrvatske, u iznosu do 550 milijuna kuna. 

III. 

Ovom se odlukom, u skladu s načelima i pravilima o državnim potporama u EU, omogućava 
sudjelovanje i privatnih investitora u dokapitalizaciji sa značajnim udjelom, od najmanje 30 posto u 
iznosu iz točke II. ove Odluke, te se zadužuju Ministarstvo financija, Državni ured te Hrvatska 
poštanska banka da organiziraju razgovore i pregovore s potencijalnim investitorima u svrhu 
stvaranja uvjeta dokapitalizacije i njezine provedbe. 

IV. 

Sredstva iz točke II. ove Odluke koristit će se za dokapitalizaciju Hrvatske poštanske banke d.d. 
sukladno postupanjima uređenima u okviru pravila o državnim potporama po pravnoj stečevini EU. 

V. 

Zadužuju se Državni ured da u suradnji s Ministarstvom financija stvori potrebne uvjete za provedbu 
ove Odluke. 

VI. 
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja. 

Klasa: 



Ur. broj: 

Zagreb, 

PREDSJEDNIK 

Zoran Milanovic 



Obrazloženje 

Vezano uz aktivnosti koje provodi Hrvatska poštanska banka d.d. (dalje u tekstu: Banka), a nakon 
donošenja rješenja Hrvatske narodne banke od 22. prosinca 2014. o obveznoj primjeni regulatornih 
mjera u odnosu na održanje razine regulatornog kapitala za Banku, sukladno Pravilniku o postupanju 
pri provedbi postupaka kontrole državnih potpora (Code of Best Practice for the conduct of State aid 
control procedures; SL C 136, 16.6.2009., str. 13.) započet je postupak prednotifikacije planiranih 
javnih mjera dokapitalizacije u korist Banke pred Europskom komisijom, Glavnom upravom za tržišno 
natjecanje, Jedinica 3D, Državne potpore I, Grupa financijska kriza (dalje u tekstu Komisija) pod 
brojem SA.40331. 

Banka je s Ministarstvom financija usuglasila Poslovni plan HPB-a do 2019. godine koji je prezentiran 
Komisiji. Komisija je na održanim sastancima u Bruxellesu u veljači, travnju i svibnju 2015. u 
predmetu prednotifikacije mjera u korist Banke istakla da se, ukoliko se u okviru postupka 
prednotifikacije uspije dokazati da su ispunjeni uvjeti za dokazivanje načela subjekta u tržišnom 
gospodarstvu („market economy operator" - MEO), javna sredstva koja bi se dala Banci ne bi 
smatrala državnom potporom. Komisija je također napomenula da je jedno od značajnih načela 
subjekta u tržišnom gospodarstvu i sudjelovanje i privatnih investitora u dokapitalizaciji zajednički s 
javnim sredstvima (potvrđeno u okviru službene korespondencije u procesu prednotifikacije od 
strane Komisije: COMP D3/BS/fdu D(2015)- 050744, zaprimljeno dana 02. lipnja 2015.) 

U protivnom, dokapitalizacija ove Banke javnim sredstvima mogla bi se smatrati državnom 
potporom, u kojem slučaju bi bilo potrebno izvršiti službenu prijavu (notifikaciju) mjere potpora 
Komisiji, sukladno članku 108. stavku 3. Ugovora o funkcioniranju Europske unije. Nakon što ocijeni 
konkretne mjere, Komisija bi u redovnom formalnom postupku donijela odluku o odobrenju 
konkretne mjere državnih potpora, ukoliko će istu ocijeniti sukladnom s relevantnim pravilima o 
državnim potporama u korist banaka u kontekstu financijske krize počevši od 1. kolovoza 2013. 
(„Komunikacija o bankarstvu"), te primjenom načela sadržanih u Direktivi 2014/59/EU Europskog 
parlamenta i Vijeća od 15. svibnja 2014. o uspostavi okvira za oporavak i sanaciju kreditnih institucija 
i investicijskih društava te o izmjeni Direktive Vijeća 82/891/EEZ i direktiva 2001/24/EZ, 2002/47/EZ, 
2004/25/EZ, 2005/56/EZ, 2007/36/EZ, 2011/35/EU, 2012/30/EU i 2013/36/EU te uredbi (EU) br. 
1093/2010 i (EU) br. 648/2012 Europskog parlamenta i Vijeća (SL L 173, 12.6.2014., str.190.; dalje: 
BRRD), kao i Zakona o kreditnim institucijama te Zakona o sanaciji kreditnih institucija i investicijskih 
društava i Zakona o osiguranju depozita. 

Ovom Odlukom Vlada Republike Hrvatske, u svrhu zaštite imovine i vlasništva u Banci, stvara sve 
prethodne potrebne uvjete kojima će se osigurati postupak dokapitalizacije kroz režim koji ne 
uključuje državnu potporu ili pak uključuju državnu potporu u smislu članka 107. Ugovora o 
funkcioniranju Europske unije već prema ocjeni Komisije. 

Postupak dokapitalizacije neće biti moguće provesti bez provedbe ove Odluke, a što je utemeljeno na 
pribavljanju sredstava čime se ovom Odlukom na bilo koji način ne prejudicira daljnje postupanje 
Komisije, već se isključivo vodi računa o mjerama koje su određene od strane regulatora (Hrvatska 
narodna banka), a što je nužno provesti na način kako je to izrijekom navedeno u točkama ove 
Odluke. 


